statem Dei. Quid vero inceptus quam quod Deus timendus esse suaderetur iustis, quia iustos damnare posset? Exhortatio ista inaudita est in Ecclesia Dei: ubi potius resonant illa Apostoli verba, Deus qui iustificat, quis est qui condemnat? Et illa Sapientis: ipsum qui non debet, puniri condemnare, exterum estimas a tua virtute.

*Rom. 8. 12. 5. 12.*

Quarto postulat huiusmodi correctionem totius doctrinæ Augustianæ consonantia. Nam ut superius satis vidimus, tota moles

A doctrinæ ipsius undique clamat, injustum esse Deum, si non dico iustos ipse damnaret, quod exhorret velut capitaliter inimicum Deo, sed si vel quempiam quacunque pena sine peccati merito cruciare. Quid ergo magis contra Augustinum dici posset quam Deum justum et iustos posse damnare? Nam excepto illo qui obijcitur loco in universis ejus lucubrationibus nullum talis opinionis vestigium inveniri potest.

## C A P V T X V I I.

Proponitur gravis difficultas ex libro tertio de libero arbitrio, quo ignorantia & difficultas ponuntur esse primordia naturalia: & ostenditur hypothesin illam longe differre à statu puræ naturæ.

**A** LIA difficultas longe major ex libro tertio de libero arbitrio suscitat, ubi multis docet quod Deus esset laudabilis, quamvis ignorantia veri & difficultas recte esset naturalis homini, hoc est, si ignorantia & concupiscentia, quam nomine difficultatis intelligit, essent homini naturaliter concreata; sub illis autem vel cum illis comprehendit etiam omnes corporis miseras, ut ex capite 23. patet, ubi de morte parvolorū & cruciatibus, si eos sine peccato paterentur, movet controversiam, & eandem rationem esse tradit. Neque sententiam istam suam in libris retractionum revocavit, sed potius confirmavit, quando dixit: Quam miseriam (difficultatis seu concupiscentiae & ignorantiae) Pelagiiani nolunt ex iusta damnatione descendere, negantes originale peccatum. Quamvis ignorantia & difficultas etiam sunt hominis primordia naturalia nec sic culpandus Deus, sed laudandus esset, si cui in eodem libro tertio de libero arbitrio disputavimus. Ergo sine Dei iustitia, secundum Augustinum possent ignorantia & concupiscentia, quæ dirissima mala sunt multoque magis ceteræ mortalitatis miseras esse in statu puræ naturæ primordia hominis naturalia.

Respondetur hypothesin Augustini quæ ponit ignorantiam & concupiscentiam esse primordia hominis naturalia, longissime differre ab eo statu puræ naturæ quem haecenus oppugnavimus. Quod ex duobus capitibus capitaliter pure naturæ repugnantibus ostendi potest.

Nam primo Augustinus in illa hypothesi supponit peccatum præcessisse quod ignorantiam ac difficultatem, tamquam consequenter corporis mortalitatem promeruerit, atque integratatem primi hominis violaverit. Nam illa totius origo disputationis istius fuit, quod cum punitum esse primum hominem ignorantia, difficultate & mortalitate constitisset, quæstio moveretur, cur proles eius cum ipsius miserijs nasceretur. Hic occurrit illa questio,

B inquit, quam inter se murmurantes homines rodere conjuerent. Dicunt enim, si Adam & Eva peccaverunt, quid nos miseri fecimus, ut cum ignorantia & difficultatis cruciatibus nasceremur? Et capite sequenti pergit ostendere, hoc rerum moderatori summo Deo iustissime placuisse. Defendit hoc autem secundum quatuor modos incarnationis animarum quos cogitare possemus. Ut videlicet anima prolis ex anima parentis propagetur, vel in corpore iam corrupto nova creetur, vel ante creatu ad illud mittatur à Deo; vel eò sponte labatur. Sed in omnibus illis quatuor modis supponitur corpus parentis, & consequenter corpus prolis quod inde generatione ducitur, & ab anima prolis quocunque quatuor modorum animandum est, primi parentis iniquitate esse violatum, ut pote quam sibi quam proli pœnam ignorantiae, difficultatis ac mortalitatis ascerferit. Hoc enim in singulis illis modis diserte tangit. Nam in primo dicit: Si una anima facta sit, ex qua omnium hominum anima trahuntur nascentium, quis potest dicere non se peccasse cum primus ille peccavit. In secundo vero: Si autem singulatum fuit in uno quoque nascentium non est per se, non immo convenientissimum & ordinatissimum appareat ut malum meritorum priori, natura sequentis sit. In tertio: si vero in Dei aliquo secreto iam existentes anima mituntur ad inspiranda & regenda corpora singulorum quorumque nascentium, ad hoc utique mittuntur officia, ut corpus quod de pœna peccati, hoc est, de mortalitate primi hominis nasceretur, bene administrando &c. Et mox, caro de propagine veniens peccatoris venientibus ad se animis hanc ignorantiam & difficultatem facit. Quam miseriam, quod supplicium ab animabus illis suscipi dicit; & in quarto incarnationis animæ modo eandem rationem esse declarat. Ex quibus manifestum est, in tota illa hypothesi Augustini peccatum hominis supponi, quod & sua & prolis ignorantia & difficultate & mortalitate punitum est. Sed in hoc est inter illos quatuor modos differentia, quod in primo quo anima prolis ex parentis anima propagatur, ista pœna non solum

patris, sed & prolis tanquam peccataricis superficia esse stuantur; in reliquis tribus patris tanum. Supponit enim animam prolis non ex anima propagatam, sed vel creatam in corpore vitato, vel ad corpus vitiatum a Deo destinatam, aut certe sponte ad illud lapsam, nihil omnino peccavisse, & ideo illa non esse supplicia animabus istis irrogata; sed primordia naturalia, ex parentis tamen iniquitate transuersa. Nihil illorum statui pure naturali convenit, in quo Deus corpus & animam condere decernitur, non qualem meritorum atque suppliciorum ordo, sed humanae naturae condito flagitaverit, & ipsiusmet exquisimi sanctas, & sanctissimi aequitas conditoris. Vna quippe circumstantia mutata, sicut apud perspicaces ac prudentes viros, ita multo maxime anud ipsam veritatem arque sapientiam alias rerum agendarum regulas posset.

Sed alia longe capitalior inter hypothesis Augustini & statum pura nature differentia est. Hic enim essentialiter postulat, ut in eo nihil omnino gratiae sit, nulla fides, nulla charitas, nulla ad supernaturalem statum elevatio, nulla incorruptionis ac felicitatis aeternae, quam fides Christiana futuram credit, expectatio: hypothesis vero Augustini in eo statu quo ignorantia ac difficultas essent primordia naturalia, univerla ista supponit. Quod ita manifestum est in Augustino ut non possit ullo pacto in dubium revocari. Nam & fidem & bonorum operum exercitum Deum in illa hypothesis, contra illa duo mala tribuisse expresse docet: Dedit enim ille, inquit, & facultatem bene operandi in laboriosis officiis hoc ei, contra difficultatem, & viam fidei in obliuione cecitate. Et rursum, adjutorium gratiae Dei, & gloriam aerna beatitudinis certantibus esse praeparatum. Nam probans tales animas posse credere, reteque operari subiicit: Iudicium ictu vel maxime, quod anima omnia & querendam esse concedit, quod multilatera nescit, & perseveranter in laboriosis officiis entendum ad evincendam rei & facienda difficultatem, & opem a creatore implorandum; ut conantem adiuvet, qui vel extrinsecus hys, vel in intus cordis alluscione conandum esse praeparet, & praeparat civitatis beatissimam gloriam triumphantis de illo, qui primum hominem ad istam mortalem perdidit, victimam peccata sua; quam infernum ipsi suscipiant ad eum vincendum optimam fidem. Et paulo ante dixerat tales animas quibus ignorantia ac difficultas naturalis esset, mitti ad hoc officium, ut corpus quod de pena precatis, hoc est, de mortalitate primi hominis nascitur, bene administrando, id est, castigando per virientes, & ordinatus atque legitime servitibus subiiciendo, & ipsi comparante ordine atque tempore oportuno celestis incorruptionis locum. Et statim in initio hypothesis illius explicans conditionem animae, qua naturaliter ignoraria ac difficultate premittitur: Non enim, inquit, mediocria bona sunt, non solum quod anima est, qua natura iam omne corpus procedit, sed etiam quod facultatem habet ut adiuvante creature seipsum excusat, & pio studio posset

<sup>A</sup> omnes acquirere & capere virtutes, per quas & a difficultate cruciante & ab ignorantia cecante liberetur. Ecce adjutorium creatoris. Ecce pietatem, ecce omnium adiectionem virtutum; ecce liberationem ab ipsa ignorantia cecitate, & concupiscentiae difficultate. Et paulo post: Neque omnino potuit, nisi Deus omnipotens esse etiam talium creator animarum, quas & non dilectus ipse faciat, & diligens eas rescat & dilectus ipse perficiat: qui & non existentibus prestat ut sint, & amantibus eum & quo sunt, prestat ut beata sint. Ecce dilectionem qua tales animae diligunt Deum; ecce refectionem qua in sua natura integritatem restaurantur, ecce beatitudinem quam Deus tribuit ut beentur. Et inferius multis interpolatis statum animarum starum supernaturalem quibus difficultas ac cecitas naturalis esset. Satiatissime clarissimeque proponit: Ignorantia vero & difficultas si naturalia <sup>Cap. 22</sup>

<sup>B</sup> est, inde incipit anima proficere, & ad cognitionem & requiem, donec in ea perficiatur vita beata promoveri. Et rursum infra fusius: Sic etiam & nunc, si ignorantia veri & difficultas recte naturali est homini, unde in epistola in sapientia quietis que beatitudinem surgere, multus hanc ex initio naturali recte arguit. Sed si proficere noluerit, aut a profectu reversum relabi voluerit, tare meritoq; ponas luctu. Creator vero eius ubique laudatur, vel quod eam ab ipsis exordiis ad formam boni capacitatem inchoaverit, vel quod eius profectum adiuvet, vel quod amplectat proficiencem atque perficiat. Et utilitatem illius difficultatis <sup>162.</sup>

<sup>C</sup> habet in illo casu anima naturalem eam esse docet, ut ex ipsa difficultate admonescatur eandem impiorare adjutorem perfectionis sua, quem inchoatione semuit auctorem: ut ex hec etiama charior dum non suis viribus, sed tuis benitatem habet ut sit, eius misericordia sublevatur ut beata sit. Quanto autem charior illi est a quo est, tanto in eo firmus aquiescit, & tanto uberior eius aeternitate perfruitur. Cui mox adjungit. Deum ideo ita animae difficultate cecitateque naturaliter laboranti tale exordium tribuisse, ut studiendo ac proficiendo ad frangim sapientia iustitiaeque perveniat; tantumque illi praestititis dignitatis ut in eis etiam potestate posset, si vellet ad beatitudinem tendere. Quid luculentius, quid apertius, quid ab omni ambiguitate defecatis, quam Augustinum in hypothesis sua verum propriissimum quod gratiae statum delineare? Nam & fidem animabus difficultate & cecitate, quasi naturaliter laborantibus tribuit, & opera bona & sapientiam, & justitiam, & adjutorium misericordiae Dei, & amore seu dilectionem ejus, & omnium virtutum studium & tendentiam in beatitudinem & liberationem tandem ab ignorantia & difficultate, & corporis ipsius mortalitatem incorruptionem, & celestis incorruptionis locum, & civitatis beatissimae gloriam & triumphum de diabolo, & beatitudinem in quam non suis viribus sed Dei misericordia subleventur, & fruitionem aeternitatis Dei. Ut omnino manifestum sit in alio nullum differre Augustini hypothesis a presenti gratiae & supernaturalis elevationis, quem dicunt statu, nisi quod in hoc praesenti statu difficultas

difficultas & ignorantia finitima peccati, non solum quod Adam fecerit, sed etiam quod filii in culpam proprie dictam impunetur: in ille vero, quem supponit Augustinus, primus quidem patens vere peccata veritas & corporis mortalitate & animæ difficultate ne excedeat punitus sit, anima ramen prolis ejus nullo peccato patris infecta, peccata ejus non ut peccata, sed ut incommoda quedam subeat: ea quid non ex anima patris propagata, sed vel a Deo de novo in ipso mortali corpore condita sit, vel ad mortale corpus missa, vel sponte in illud lapsa, ubi exaltationem ac difficultatem studio pietatis & gratiae Dei digerat atque superet; ut tandem reparata exanim corporis gloriola immortalitate ad eternam divinæ contemplationis beatitudinem transferatur. Prætextissimus igitur gratia statutus est ille, de quo loquitur, quamvis non perfecte sit statutus peccati, & proinde nihil omnino ad effundendum puræ naturæ statutum faciat. Nam ex his potissimum capitibus, ex Augustini sententia, puræ naturæ statutum improbavimus, quæ ab hac hypothesi longissime removentur. Nirūm ex eo quod in statu illo, quem Scholasticus puræ naturalem dicitur, nemo posset diligere veritatem, justitiam, sapientiam, unoquoque verbo Deum; nemo ad

<sup>A</sup> veram rationals naturæ beatitudinem vel tendere vel pervenire; nemo vel unum opus bonum recte operari; nemo esse liber arbitrio; nemo tentationem quamcumq; superare; nemo ab ignorantia, à difficultate, à concupiscentia, à morte, à miserijs liberari. Hæ sunt enim connaturales puræ naturæ dotes à quibus nec suis viribus ille status exiū nec alienis, hoc est, per gratiam Dei potest, nisi hoc ipso statutus ille delectatur. Nam à tot trahalibus malis liberare sola Dei gratia potest cum qua statutus puræ naturæ permanere non potest. Nullo igitur pacto hypothesis Augustini probat vel ignorantiam ac difficultatem corporisque miseria, statui puræ naturæ adesse posse, vel illum ipsum statutum pure naturalem esse ex Augustini mente possibilem. Nullum enim nec in hac hypothesi nec in ulti scriptorum suorum locis novit statutum creatura rationalis Augustinus, nisi quo per Dei gratiam ipsa diligat Deum, diligit veritatem atque justitiam, recte vivit, malas cupiditates aut ignorantia aut divinitus inspirata regit, beatitudinem cælestis contemplationis gloriosamque corporis immortalitym expectat aut tenet: quæ omnia capitaliter puris naturalibus adversantur.

## CAP V T - XV III.

Hypothesis ista non convincit pudorem, ignorantiam & concupiscentiam esse posse primordia hominis naturalis.

**S**E tu inquieras, saltem hoc in ista hypothesi clare velle vide: ur Augustinus, quæ ignorantia ac difficultas hoc est, libido, cui pudor ille naturalis jurectus est, itemque gravissimum illud miseriarum jugum, quod nobis ex corporis mortalitate fabricatum est, esse post homini naturale, nullo in anima prolis, quæ illo jugo premitur, precedente peccato; falsum est igitur, saltem id quod ante diximus, pudorem non posse esse naturam in eo quod hominem sui pudicit autoris: falsum & illud, quod ignorantiam ac libidinem dixinus non posse à Deo concrari, eo quod sint mala peccandi desideria, quæ libertatem operis boni tollant, peccandi necessitatem & conscientiæ licentiam afferant, aliaque quæ superius explicata sunt: falsum & illud maxime, quod sine Dei injustitia negavimus posse creaturam rationalem tot miserijs premi. Si enim naturalis ponatur esse exortas, difficultas ac mortalitas, anima peccatum parentis, non peccatum subente, profecto jam peccatum, hoc est, peccatales afflictiones sine afficti culpa cernimus, totique molles argumenti ante texti funditus ruit.

Difficultatem istam gravem esse non inferior. Aderit spero Deus ut etiam istam ex Augustini mente disslemus. Tati sunt enim frumenta atque munera, tot testimonij clarissi-

<sup>A</sup> mis cumulata quæ contra Pelagianos ad subvertendum eorum conmentitum puræ naturæ statutum ex divina iuria sententia conficeretur propulxit, ut quicquid ex Augustini scriptis adversus ea proferatur, in trepidus dixerim, verum esse non possit.

Ad illud igitur, quæ pro pudore defendendo dicitur, facilior est responsum, dicendum enim quæd in hypothesi qua difficultas recti, hoc est, libido & pudor comes ejus, est eo quo dictum est modo, naturalis creatura sine dubio erubesceret, non minus quam nunc, absit ut de opere conditoris; sed de viu quo recte dñm operis divini parentum culpa perverterit. Iam enim diximus non aliter exortatam & libidinem in hypothesi Augustini dñi naturales, nisi quia sine culpa prolis, parentibus tamen corpus mortalitate, animam ignorantiam ac libidine virtutibus. Supponitur enim totam peccatum peccati perinde ut nunc, sed sine culpa transire, quam sententiam palea quidam Pelagianisti r. mos amplexus est. In qua sententia pudor ille naturalis nullas angustias facit. Nam siue culpa protestaret sive polluta sit, semper pudor non ex opere Dei, in genus humanum, sed ex vitio peccatoris invenitur, quod pudorem non solum ipsi sed etiam prolibus, vitium illud in corpora rebellante & in anima concupiscente preferentibus

<sup>lib. 3. cap. 19.</sup> tibus facit, nihil enim usitatus, quam ut pendula parentum facta filiis, & filiorum parentibus infamiam ac pudorem creant, juxta illud sapientis; *Confusio patris est de filio indiscretus.* Et vicissim: *Dilectus filii pater sine honore.* Quod si generaliter verum esse probat experientia, quanto verius erit, quando ipsam probri paterni in honestatem filii quoque frontibus inustam gerunt?

Ad illa que pro ignorantia & concupiscentia asseruntur, dicimus illa tunc habere inexplicabilitatem locum, quando sic sunt naturalia ut homo melior quam factus sit esse non possit, hoc est, quando illi deest adjutorium gratia per quam solam & unicam, vitijs istis naturalibus homo & resistere, & meceri potest. Hoc autem status ipse purorum naturalium sibi necessario convertitur. Gratia enim resistendi & medendi penitus caret, nec aliis omnino ullus superest lese ab istis malis tuendi, mulique minus liberandi modus. Nam quod recentiores singuli adjutoria resistendi concupiscentie & exercitati naturalia, Deo non ex his tenebris animi illustrante & frenante cupiditate, Philosophia humana machinamenta sunt, quae Augustinus in Pelagianis doctrinae Christianae soliditatem contrivit. Nam apud illos similiter decantatum illud erat, hominem sufficere ingenium sibi moribus dare leges: hominem ad aliquid laudabile generosum cordu similitudinem. Per que non aliud nisi moraliter homines resistendi conatus & virtutum actus hæreti illa predicabat. Sicut fuse diversis locis ex Augustino cemonstravimus. Nam hujusmodi paradoxa Pelagiana semper sustinuit Augustinus ex diversis capitibus, quæ deducimus. non poterit sine doctrina Christianæ laison defendi. Si enim tunc potuisset concupiscentia per auxilium naturalis ordinis frenari profecto posset & nunc, cum sit ejusdem conditionis roboris & firmitatis homo, tunc tunc erat. Posset igitur & nunc per naturæ vires naturam legem servare; quod utarimus & cicerius alibi latius, Catholica doctrinae auctoritate damnatum est. Nam auxilia naturalia ad servandam naturam legem & ad libidinis resistentium, ne in peccatum trahant, naturam rationali delicta sunt, ergo neque nunc negarentur, quemadmodum concursus naturalis ad bene vivendum nemini erit Scholasticis contentibus, negatur. Hec est ergo causa quod idem in illa sua hypothesi, quia ponit ignorantiam & difficultatem esse naturalia, sollicitate semper querit adjutorium, quo ad non consentiendum atque peccandum creatura muniatur. Cujus ei tan-

A ta cura est, ut alioquin eam, consentiendo secundissimis motibus, & irritamentis cupiditatum suarum, innoxiam futuram esse, prout & nos supra declaravimus, satis ostendat. Hinc est enim quod simulaque sibi murmura horribilium de cœcitate ac difficultate ex partibus tracti conquerentur obiecisse; Reteles, inquit, Lib. 3. de lib. fortasse querentur si erroris & libidini nullus homo arb. a 19, num victor existet. Cum vero ubique sit praensis qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversam vocet, dicit credentes, consolantes sperantem, diligenter exhorteantur, conantem adiuvare, exaudiunt deprecantem &c. Et paulo post in ipsa hypothesi de qua loquimur docet talcm ignorantiam ac difficultatem non animis velut culpanda tribui debere, quia naturalia sunt, nec etiam creatori; Dedit enim, inquit, ibidem & Cap. 20, facultatem bene operandi in laboriosis officijs, & viam fidei in obliuione cœcitate. Et inferius ex illo capite culpam à creatore removet, si animæ alibi posse corpora eligerent, ubi cœcitate & cupiditate gravarentur, quia auxilium se liberandi dedit: Quandoquidem, inquit, Is. f. 1. cap. 20, etiam si eas animas ipse misseret, quibus etiam in ipsa ignorantia & difficultate liberam voluntatem petendi & querendi & conandi non absalit, datum peccantibus, demonstratus querentibus, pulsantibus aperiurus, omnino extra cupam esset. Hec arbitror, lector, apertissime demonstrant, non alium adterre Augustinum cretis excusandi modum, quam quia multiplicem fidem, spei, dilectionis, orationis, adjutorij gratiam talibus animabus difficultate ac cœcitate pregravatus dedit, quibus illa vincirent, ut tandem vices ab omnibus terrenis vinculis expediti in æterna felicitate & felici æternitate triumpharent. Quæ omnia quia puræ naturæ statum non modo deficiunt, sed etiam funditos subvertunt, perpicuum est, ea quæ hic de difficultate & ignorantia naturalibus dicuntur, intactum protinus esse sine quicquam ex Augustino supra protulimus, ut concupiscentiam & ignorantiam in puræ naturæ statu impossibilem esse doceremus. Procedunt enim ex hypothesi, quod nullum ibi gratiae auxilium aduersus illas peccates malignas, vel malignas penitentias creature in promptu est; quod hic copioso dari hypothesi Augustini ponit. Tunc enim creatura protinus & ignorando & concupiscentio, & consentiendo, & per omnes suas libidines voluntando, non solum inculpabilis, sed etiam esset bona: <sup>lib. 5. cap. 19.</sup> B. <sup>lib. 5. cap. 19.</sup> nam est enim quod naturaliter liber sicut ad Augustinum definitum est, nec per se natura que bona esse desiderare quod malum est. Quia de re alibi fulvum dictum est:

## CAPUT

## CAPVT XIX.

Non convincit etiam afflictiones & miseras sine peccato homini-  
bus imponi posse in statu puræ naturæ neque majo-  
ribus, neque parvulis.

**S**E de heus tu, inquies, quid iam pro  
tuenda justitia Dei in imponendo tot  
miseriarum, non modo corporalium  
cruciatum, sed etiam ipsius molestissi-  
mæ libidinis jugo? Hoc enim saltem Augustinus  
absque ullo peccato imponi posse profite-  
tur, quod ante toties negavimus.

Respondetur difficultas ista, vel adversus  
adulitos, vel adversus parvulos, urgeri potest.  
Quod ad adulitos seu maiores natu ratione  
utentes attinet, angustie non nullum premunt.  
Facile enim respondetur maiores sine Dei in-  
justitia talibus molestiis affligi posse ad pro-  
movendam propriam eorum utilitatem. Mag-  
nos enim & utilissimos fructus talium perpe-  
tuo miseriarum parit, sive ut exerceantur in  
justitia, sive ut profectum suum agnoscant in  
dilectione justitiae, sive denique ut per majorum  
tolerantiam majoris glorie præmium  
consequantur. Hec autem tria tam magna  
bona sunt, ut merito contemni debeat, si etiam  
justus aliquid hujusmodi penitentia molestiarum  
sine sua culpa patiatur. Nam pro jactura  
bonorum naturalium sive corporis sive animi,  
sive fortunarum, quas vocant, que miseras  
& afflictiones vocari solent, sit ei compensatio  
longe majoris boni. Non enim quisquam sa-  
næ mentis dixerit iuste affligi hominem, cui  
quis obolum tollens, aureum redderet: vel  
cutem leviter strigendo, valitudinem gravi-  
ter laesam restituere, vel tantillum contristando,  
summum gaudium, vel animi sapientiam largiretur. Ex qua regula miseriam fratrum  
Ioseph, Augustinus expendit, quos ille magna  
cum eorum perturbatione quamdiu voluit  
tenuit, & quanta voluit mora protractit. Do-  
cet enim quod non eos usque fecerit calamitosos,  
quando tanta etiam ipsorum futura letitia extinxit co-  
gitabat, & tutum hoc quod agebat, ut eorum gaudium  
differret, ob hec agebat, ut eadem dilatatione cumula-  
retur: tanquam non esset condignæ passio-  
nes eorum in toto illo tempore quo turbabantur,  
ad futuram gloriam exultationis qua in  
eis fuerat revelanda fratre cognito, quem à se  
perditum esse arbi rabantur. Itaque non diffi-  
cili modo, majoribus hominibus quibus ratio  
vigeret, nulla injuria, sed magnum beneficium  
fereret si propter fructus illos quos diximus  
assequendos, sineulla culpa sua malis illis  
penitentibus premerentur. Quos quidem fru-  
ctus Augustinus sub exercitatione justitiae  
comprehendere solet, quando rationem redi-  
cit cur etiam iusti possint sine culpa cruciari.

*Lib. 3. cap. 3. Nam ad hanc doctrinam quam de majoribus  
deditus, respicit quando dicit: Quæ unique mala*

A sub iusto & omnipotente Deo non irrogarentur eis  
imagini, quibus malis in virtute exerceri infantilis  
atus non potest dici, si nulla ex parentibus mala menta  
transferentur. Et alibi manifestius: *V. 5. autem Lib. 10.*  
negantes originale peccatum, profecto aut cognova-  
dere Deum vel invalidum, vel iniustum, sub com-  
potestate imago eius in parvulus sine ullo vel proprie-  
tate originalis peccati merito tantum affligitur mali;  
non enim per hoc exercetur virtus, quod recte de ho-  
ris beatoribus maioribus dicitur, in quibus ratione  
est iustus. Et ex professo ad Hieronymum scri-  
lens: *Iesus bonus est, Deus iustus est, Deus enipo-  
tentest, hoc dubitate omnino dementis est.* Tamen con-  
tra malorum quo sunt in parvulus causas induc-  
tur. Nempe tam maiores si a patinibus solent ac-  
cere, aut sicut in Iob merita examinari, aut sicut in  
Ezechiele peccata puniri. Et de quibusdam exemplis  
qua Deus manefest a se voluit, alia quæ obiecta sunt  
hominum comeatra concedit. *Sed hoc in maioribus,*  
*B De parvulis autem quid respondet an us edificare, si par-  
tomis nulla in eis sunt ponenda peccata. Nam si  
que nulla est in illis atatibus examinanda infitia.*  
Ex quo patet quod eodem respiciat, quando  
de parvulis contra Iulianum dicit: *quod sub ihesu  
Deo creatore optimo atque infirmo nullo modo ima-  
go eius in illa atatem tanta mala pateretur, si non est  
originale peccatum.* Nam illam atatem nominans,  
satis indicat atatem in qua vigerat rationis  
ulus, etiam sine peccato talibus posse affligi  
malis. Sed quemadmodum haec puxta Augu-  
stini mentem recte de majoribus dicuntur, ita  
in parvulis arctius stringunt nodum. Cum  
enim in eis nulla sit examinanda velexercenda  
justitia, ut iterum iterumque profitetur Au-  
gustinus, & tamen illis quoque ignorantiam  
ac difficultatem, omnesque corporis miseras  
naturales esse posse fateatur, quomodo jam in-  
justum erit illud grave mortalitatis, genit. Sin autem in jactu, quomodo naturale, an ibi  
contra Manichæos differenti contrarius Au-  
gustinus contra Pelagianos, imperito peritus,  
tyroni senex? Quomodo ergo in fine vite  
repetit, *quamvis ignorantia & difficultas etiam lib. 1.*  
essent homini primordia naturalia, nec sic culpandus tradit.  
Deus, sed laudandus esset, sicut in eodem libro tertio  
disputavimus.

Arctat fateor magnopere me difficultas  
ista ut nisi audacius aliquid ascendendi ipse Au-  
gustinus aperuisset viam, pene succumberem.  
Dico igitur revera illa duo esse contraria, senex  
enim adversus Pelag. puræ naturæ architectos  
dimicans, id quod incautius de parvulis con-  
tra Manichæos fuderat, emendavit. Quod si  
nihil aliud omnino haberemus nisi doctrinam  
illam sexcenties iteratam, juxta quam, velut  
invictus

q. 146. in  
Gen. sc.

*Lib. 3. cap. 3.*

invictus omnibus Pelagianorum telis, ad mortem usque defendit, Deum omnipotentem & justum nullo modo posse creaturam rationalem tot miserijs quot ex pura natura statu fluere haeresis Pelagiana decernebat, sine culpa cruciare, satis esset intelligentibus ut cum revocasse censeremus, quicquid quoquo modo adversus alias haereses in contrarium disputasset. Nunc vero benè habet quod ipse semper animadverteri hallucinationem suam, & infirmitatem doctrine precedentis, Pelagianis jam exortis, redarguerit. Accipe confessionem ejus ingenuam ad Hieronymum. Nam proposita illa sententia qua singulas animas à Deo recentes condi & corporibus infundi statuit, unaque ex eis fuerat, juxta quas ignorantiam & difficultatem docuerat esse posse naturalem, jam pressus à Pelagianis, qui sententiam illam arripuerant, ita praefatur: *Sed cùm ad penas ventum est parvorum, magnis mihi credo artor angustis, nec quid respondeam prouersus invenso: Non solum eas penas dico, quas habet post hanc vitam illa damnatio, sed eas ipsas quae in hac vita dolentibus nobis versantur ante oculos.* Demostrandum est utique quomodo ista sine illa sua mala causa iuste patiuntur. Nempe in illa sententia jam supra dicta; in qua nunquam intelligere ipse potuit, quo pacto anima rationalis non ex parentibus traxit, peccatum ex parentibus traheret, ac per hoc innocens tot miserijs, ut Pelagiani volebant, subire videretur. Et cùm multa quæ patiuntur h̄c parvuli, mala cumulabat, profert illam ipsam suam adversus Manichæos disputationem de qua loquiour, ut disquereret, utrum illa solutio quam tum derat sufficiens esset, dicendo scilicet esse istas miserijs naturales, nec esse propterea injustum Deum. Ego quidem, inquit, non de ingenjs, sed saltem de pœnis parvorum, quas in hac vita patiuntur, dixi aliquid in libris illis de libero arbitrio, quod qualis sit, & cur mihi in ista, quam habemus in manib[us] questione novi sufficiat, intromiso & eum de tertio libro locum decerpsum his litteris inferam. Hic vires in primis Augustino non sufficerent ad tondam in parvorum innocentium pœnis justitiam Dei, quicquid contra Manichæos de malis naturaliter sine ullo peccato adhærentibus, dixerat. Itaque decerto toto illius libri loco, & in Epistolam illam translatu, subiicit le unam determinatam illarum quatuor sententiarum de anima incarnatione eligere nunc velle, & iuxta illam defendere justitiam Dei in parvorum pœnis, eo quod praecedens illa defensio sua non sufficiat: *Nunc vero si possum ratione recte eligere ex omnibus, & proprieate huius ipsius de qua nunc agimus (quæ anima creari novam à Deo statuit in ipso corpore, ideoq; à paterno peccato esse quasi innocentem) defensionem in hi qua commenoravi, de illo libro verbis meis attentius intriens, validam firmam, non video.* Ecce perspicuis verbis profetur, defensionem illius sententiae quam tunc adhibuerat ad ostendendum qua justitia tales animæ parvorum tot pœnis etiam in

<sup>A</sup> *hac vita plecederentur, non esse validam neque firmam. Ratio vero tunc defendendi divinam justitiam talis fuerat, qualem ex ipso paulo ante capite praecedenti ad eam in majorum pœnis tuendam adhibuimus, quod videlicet illa parvuli mala paterentur ad recipiendum in rebus altioribus atque divinioribus beneficium, ut quasi intuitu futurae compensationis illa tolerarent.* Audi ipsum consequenter: *Nam velut firmamentum eius illud est, quod ibi dixi, in libris scilicet de libero arbitrio.* <sup>B</sup> *Quis autem novit quid parvulus in secreto iudiciorum suorum bona compensationis reservet Deus? Quoniam quantum nihil recte fecerint, tamen nec peccantes aliquid ista perpeti sunt. Quibus verbis latet aperte profitebatur etiam tunc, cum illas penas naturales esse posse statuebat hoc ipsum inustum fore, nisi aliquid compensationis pro tot malis sine culpa toleratis referuaret parvulis Deus.*

Nunc vero, quia compensatione ista paucissimis casibus exceptis commentitia est, etiam illam languide & ex suspicione potius quam opinione ad compescendos tantummodo utcumque Manichæos proposuerat, camque propterea repudiat sequentibus verbis: *Sed hoc non numero dici video debis, qui <sup>C</sup> vel pro Christi nomine ac verâ religione late aliquod etiam nescientes patiuntur, vel sacramento Christi tam imbuti sunt, quia sine societate unius mediatrix liberari a damnatione non possunt, ut possit ei etiam pro illis malis quæ hic in diversis afflictionibus pertulerunt, compensatio ista prestari.* Nunc autem cum ista questio non posset absolviri nisi etiam de his parvulis respondatur, qui post gravissimos cruciatus sine sacramento Christiane societas expirant, qui circa eos compensatio cognanda est. quibus insuper & damnatio preparata est? Ecce rejecta & explosa est etiam ista miserijs compensatione, quo unico firmamento miserijs illas naturaliter parvulis innocentibus, irrogari posse tunc quasi suspicando somniorerat. Nam suspicionem ejus istam levissimam & instar somnij fuisse satis probat illa vacillans animi & quoquo modo se juuare satagentis phralis, *Quis novit quid parvulus reservet?* &c.

Revera namque nemo istud vel doctorem vel indoctorum novit, non Augustinus, non Ecclesia. Quamvis enim illa parvulis pro Christo occisis aliquid tribui vel retribui sentiat, nunquam tamen docuit pro reliquis tam multis quas tolerat miserijs aliquid compensationis vel illis, vel baptizatis, vel sine baptismō decadentibus refervari.

Qua de causa nunquam amplius hujusmodi compensationis parvulis reservata meminit, sed definite, acriter, constanter adversus Pelagianos ad mortem usque defendit, injustum vel invalidum esse Deum, si parvulis tot mala, quot ipsi naturaliter eis obtingere sentiant, sine culpa vel infligeret vel pati fieret. Quod si in isto gratia statu verissima ista sunt, quanto veriora atque certiora, in eo qui

finigitur

SS

singitur puræ naturæ fuerint? Ibi enim Scholasticis nullus unquam compensationis meminero, nec verò meminiſſe posſunt, nūl à principijs suis purę naturę basibus recedere velint. Nam ex ipſa natura conditione ignorantiam, concupiſcentiam totumq; miferiarum corporalium dirissimum jugum parvulus & majoribus deberi putant, nullo respectu, exercenda, examinanda, promovendaque iustitiae, nullā gloria cœlestis adipiſcenda consideratione, nullo futuræ compensationis intuitu. Quæ

A quis ad stabiliendum purę naturę statua admisceſi velit, cum tota machina principiorum eius corruit, tum verò etiam fructu iuſſidium illud imploraverit. Nam ut latissima ex Augustini principiis declaravimus, nulla iustitiæ exercitatio, vel proſectus, vel adeptio, vel præmij consecutio, linea Dei gratia liberum arbitrium primitus à cœcitate & concupiſcentiæ vinculis liberante, & vires deinceps dante ſperari potest.

## CAPUT XX.

Oſtenditur quomodo Deus non eſſet culpandus ſi ignorantia & difficultas eſſent primordia naturalia, & ſolvitur difficultas proposita capite decimo-ſeptimo.

Liber. 2. re-  
trat. c. 9.  
Epist. 28.

**N**ec huic ſolutioni contraria ſunt illa verba S. Aug. quæ ex 1. Retractionū ſupra in objectione citavimus. Quamvis ignorantia & difficultas, etiam eſſent hominis primordia naturalia, Nec ſic culpandus eius ſed laudabilis eſſet in eodem l. 3. diptatarius. Non enim illa verba ſignificant Deum putoſum fore ſi parvulus tanta mala ſine cauſa mala patenter, ſed ſignificant, Dei etiam illo cauſa pofito in peccatis creature ſuæ culpari non poſſe, ſed adhuc merito debere laudari, Manichæi quippe, cuin quibus in libris de libero arbitrio diſcimabat, ut catuſam malorum redderent, purgabant creature, ut que pura neceſſitate peccare cogeretur, & accusabat Deum, cuis na- tura permixta genti tenebrarum omnibus fecundatur, violaretur malis que peccando per- petrantur. Hanc infamiam in illa diſputatione ſubvertere conatur oſtendendo etiam ignorantia & difficultas eſſent primordia naturalia, in quaenque quatuor illarum de animæ incarnatione ſententiarum, quas ante commemora- vimus, inculpabilem tamen ſubtantiam remanere Creatoris in peccatis creature, ut que adhuc ſola jure merito culparetur. Quod Auguſtinus ipſe in eadem illa Epist. ad Hier. aperte docet, Simul enī diſputationem illam ſuam ad tuendam iustitiam Dei vincendosq; Pelagianos non ſatis firmam eſſe profitetur, ad ſuperandos verò Manichæos Dei naturam in creature peccatis violantes, eſſe firmam. Cū enim etiā ſtotum priori diſputatio- nis locum, ut eum reſcenſendo corrigeret, Hoc tunc dixi, inquit, cuim habe ipſam de qua nunc agitur, velle mihi coniuvire ſententiam. Sicut enim paulo ame commenoravi, quecumq; illarum de animæ incarnatione quatuor optiones veræ eſſet, IN CULPATAM SUBSTANTIAM CREATRIS, ET A NOSTRO- RVM PECCATORUM SOCIETATE REMOTISSIMAM nitebar oſtendere. Et ideo quecumque illarum veritatem poſſet convinci & repudiari ad curam intentioni mea, quam tunc habebam, non perimebat: quia quidem eamq; diligentiore diſputatione diſcūſſis, quecumque illarum recte, incret erat, me ſecundum

A fieret, quando etiam ſecundum omnes id quod agebam, invictum perſiſtere demoni rabam. Nunc vero anulo, ſi poſſum ratione recte eligeſe ex omnibus: & proprie tuum ipſius de qua nunc agimus, deſenſionem in his qua commemoravi de illo libro verbi me attenitus intuens VALIDAM FIRMAM QVE NON VIDEO. Nempe proper peccas parvolorum innocentium, ut illa ſententia ſupponebat, que deſenſionem eis falſam eſſe coniuvint. Ecce utrumque huius optimè coniuvit docet, ut quāvis veri eſſet illa ſententia de animæ incarnatione, iuxta quā miseria parvolorum non eſſent ſupplicia, ſed primordia naturæ, vincentur tamen Manichæi, & tamen hæc ipſa ſententia ex illis parvolorum innocentium peccatis falſa monſtreatur. Et hæc eſt ratio eur quoſiſcunq; diſputationis illius contra Manichæos ſucepta me minit, nunquam dicat, ſe ſufficienter deſendit iustitiam Dei in illarum iuſtiſionē peccatorum, ſicut contra Pelagianos neceſſis poſtulabat, ſed ſemper, ſe in illa ſententia vi- ciſſe Manichæos qui tam detestabiliā de di- vi- na ſubstantiæ genti tenebrarum permixta violatione ac pollutione delirabant. Nam hoc eſt quod ſibi vult in libro de dono perver- ranter, ubi eandem diſputationem contra auſtorem ſuum Pelagiani retorquebant Nam dum moſiſet ſe contra Manichæos tunc diſputare ſubnedit: Et poteram ſicut feci, quodlibet horum verum eſſet, que non deſinere interponebam, et a tamen ratione concludere, in omnibus Deum poſſe, et eſſe laudandum ſine illa neceſſitate credendus, ſicut illi volant, coeteras boni & malo permixtas eſſe ſub- ſtantia. Et inſra iterum: Qamvis ergo in libro 3. de libero arbitrio ita de parvulis diſputaverim, ut etiam verum eſſet quod dicunt Pelagiani, ignorantiam & difficultatem ſue quibus nullus bono naſcitur, primordia non ſupplicia eſſe naturæ, vincentur tam Manichæi, quovadim duas boni ſuſcere & male coeteras eſſe naturas; Numquid ideo ſidez in dubiu vocanda vel deſerenda eſt, quam contra ipſos Pelagianos Catholica deſendit. Ecclesia que afferit originale eſſe peccatum? Cujus videlicet illæ miseria, ſunt ſupplici

Cap. II.

supplicia. Nam ut supra sèpè vidimus, ex so-  
lis hujusmodi miserijs Iuhanum atque Pelagianos ad confitendam vel injustiam Dei,  
vel peccatum originale compellit. Et nonnullis interpositis iterum: *Contra quos mea dirigebat intentio, sic mihi vix sunt resellendi, ut sine  
pena esset peccatum originale in parvulis, quod veritas habet, sive non esset, quod nonnulli errantes opinantur, nullo modo tamen, quam Manichaeorum error videtur, duarum naturarum boni scilicet & mali permixto credereatur. Hanc ipsam igitur solutio-*

*nem diximus; Quoniam ignorantia & disper-  
tam̄ essent hominis prīmā rūa natura, ne pī-  
cūlā dūs̄ eis se laudandus esset, sicut in eōam ter-  
tiō libri de putavamus, itām ad j. it quāli clā-  
vem dītae solutionis indicans. Que dī pī rāto  
contra Manichaeos habenda est, quā vīa cīpant  
Scripturas sanctas veteris testamētū, in quāq̄ ori-  
ginalē peccatum narratur &c. Contra Pelagianos an-  
ten⁹ hoc defendendū est quod utraque scriptura  
commendat, quām se sc̄pere projectant.*

Ex his perspicuum est Augustinum refel-

lis Manicheos ex hypothesis ad hominem,

et que falsa & impossibili, sed que sufficeret

ad eorum infinitas revincendas. Sic enim ex

hujusmodi falsa hypothēsi refutavit etiam Pe-

lagianos, sicut in eōde libro de perseverantia

ipsumēt commēmora. Sicut autem monachus inquit,

ut ostenderem gratiam Dei non secundum mentem no-

stradari, secundum arrium, sicut hoc defendere

mali, & secundum nostram sciēt, qui obiectos

originale peccato parvulos dicunt, & secundum Pe-

lagianorum, qui originale negant esse peccatum, nec

rem̄ ideo mali est ambigendum habere parvulos

quād eis dimittat qui saluū faci populus suū a

peccatis eorum: ita & in tertio libro del. bero. ab urio

secundam virtutem sicut in Manicheo, sive

sophia, sive primordia significatione & difficul-

to sine quibus nō uis hominum, nascitur: & tamen

uim horum tenet. Ecce contentem perso-

cas Augustinum, quād ex fī. la hypothesis

Manicheos confutavit: quād alii plurimi loci,

huc supra tam sūcē vidimus, nō modo falſam, sed etiam impossibilem pro-

pellos est, quatenus toties instanter docuit,

divina justitia esse contrarium id quod Iulianus,

totaq̄ hæresis Pelagiana statuebat, gra-

vissimo videlicet miseriarum iugō parvulos

sine ullo peccati merito, velut in pure naturae

statu premi. Nihil enim vetat verum ex falſo

etiam & impossibili trahere. Impossibili enim

<sup>A</sup> hypothesis est ut peccator in peccato suo recte defendatur: Et tamen inde vetum sequitur, Deum esse laudandum juxta illud Augustini contra Manicheos: *Restat ut propriā voluntate* Lib. 3. de lib. arb. cap. 11. *peccetur, quod si tribueret velutius conditoris peccan-*

*tem purgabis, qui nihil prater sui conditoris institu-  
ta commisit. Qui si recte defenditur, non peccavit.*

*Non est ergo quod tribuas conditori. Hypothesis* Lib. 3. conso.  
Iul. cap. 12. *impossibilis est ut diabolus homines creaverit: ex*

*qua tamen recte sequitur sicut Iulianus infe-  
rebat, quod nulla sua culpa mali essent homines, &*

*ideo iam nec mali essent. Et illo argumento* Lib. 3. conso.  
Iul. cap. 12. *convicti solitos à Catholicis Manicheos te-*

*stis Augustinus est: solitus & nos adversus Ma-*

*nicheos ista dicere. Hypothesis itaque simili-*

*ter impossibilis est, ut ignorantia & mala li-*

*biduum diversarum desideria sint naturalia,* & homini à Deo coadi ore primus data.

*Ex qua tamen recte sequitur, eis licet posse* Lib. 3. conso.  
Iul. cap. 12. *conferiri, statente Augustino cūm dicit: Bo-*

*niam esse quod naturaliter libert: Naturam bonam* Lib. 3. de lib. arb. cap. 12. *non posse desiderare quod malum est: non esse nega-*

*dendum bone, aliiquid bonum. Ex qua recte conse-*

*quenter sequitur, quicquid ex illa ignorantia* & desiderijs naturalibus appetitur, sine ullo

*peccato in pura natura posse perpetrari statente* Lib. 3. de lib. arb. cap. 12. *eodem Augustino: Nam si non est ista pena ho-*

*minis sed natura, nulla ista peccata sunt. Si enim* Lib. 3. de lib. arb. cap. 12. *non receditur ab eo modo quo naturaliter factus est,*

*ita ut melius esse non posset ex qua debet faci, cūm haec*

*faci. Neminem enim melius esse posse, vel ne-*

*minem ignorantia aut concupiscentia, aut*

*modestis peccatalibus bene uti sine gratia, quae*

*pure natura statu proslus deficit, in Aug-*

*primum principium est, ut & supra diximus,* & infra forte iterum dictū sumos. Ex qua

*enīque hypothesis similiter recte sequitur,* Lib. 3. de lib. arb. cap. 12. *Deī in istis natura primordiis adhuc esse*

*laudandum; Deī naturam non esse mixtam* Lib. 3. de lib. arb. cap. 12. *cum gente tenebrarum, Deum à creature sic*

*condita peccatis esse remotissimum, que Aug-*

*contra Manicheos in ista suppositione specta-*

*bat. Si enim tunc in illa hypothesis peccat crea-*

*tura laudemus Creatorē quia non peccat nisi*

*dum ab instituto sui Creatoris abscedit; si vero*

*non peccat, laudemus Creatorē quia nihil*

*pr̄ter Creatoris instituta cōmittit, sed utrum*

*talis hypothesis ex aliis capitibus, sive divinæ*

*justitiae, sive providentiae, sive alii sit possibi-*

*lis an impossibilis alia quæstio est: que contra*

*Pelagianos illam tanquam veram arripientes*

*postea liquidissimè ab Augustino sicut expli-*

*cūmus certissimè definita est.*

## C A P V T X X I.

Diruitur fundamentum Scholasticorum ex absoluto Dei  
dominio super creaturam petitum.

**S**E Scholasticos potissimum transver-  
sus cogitilla dominij supremi consideratio-  
ne, quo Deus tanquam creator, Do-  
minus est absolutus hominum to-  
tiusque creaturæ: ex quo colligunt eum de  
hominibus & Angelis, tanquam de re sua li-

<sup>A</sup> berrimè disponere posse, eosq; sine ulla cul-  
pa & iniustitia malis afficere, affligere, cru-  
ciare, damnare. Sed respondeo consecutio-  
nem esse fallacem. Ius enim creationis effici-  
et creatura quæcumque rationalis sit atq; di-  
catur esse Dei, esse in dominio ejus, jurisdi-  
ctione

etione atque potestate. Ex quo nascitur ut ei non solum possit benefacere, quod cuilibet in externos licet, sed etiam legibus suis ac preceptis regere, benefacientem remunerare, peccantem coercere, justique supplicijs recto ordine, sine ulla sua iniustitate punire. Quae quidem talia sunt, ut si Deum quantumcumque magnæ deitatis, & potestatis, & majestatis ac dominationis esse singetemus, hoc ipso tamen quo non esset Creator ac Dominus creature rationalis nunquam eorum que diximus quicquam in eam exercere jure sineretur. Injustum est enim in alienos ius vindicandi sumere. Itaque Augustinus probatur nos à Deo conditos esse, hoc quoque, inquit, non alii de video esse manifestum, nisi quod iam constat Deum vindicare peccata. Siquidem ab illo est omnis iustitia. Non enim ut aliqua est bonitatis aliena pro parte beneficia, ita iustitia vindicare in alienos. Vide manifestum est ad cum nos pertinere, qui non solum in nos benignissimus in praestando, sed etiam iustissimum in vindicando est. Ex quo capite non semel regarduit eos Augustinus, qui in non sibi subjectos, ius vindicandi aut delicta puniendo arripere voluerunt. Nam de Moysis homicidio, Consulta illa aeterna lege, reperianon debuisse hominem ab illo, qui nullam ordinatum potestatem gerebat, quamvis iniuriosum & improbum occidi. Quam regulam & ad Petri facinus Malchi auriculato præcidentis extendit. Omnis enim punitio, vindicatio, correccio violenta peccatorum, qui nullâ nobis lege subduntur, hoc ipso merito tanquam iusta reprehenditur:

*Ebb. de mi. Culpantur enim, ut Augustinus, etiam illi qui sunt Eccles. probent amato, si modum peccati modus correctionis excusat. Item iure culpandi sunt qui turbide atque inordinatè in eos convercentur inslant, qui nullâ sibi leges subduli sunt. Quamobrem cives suos Hypognathes pro concione duos modos coercendi*

*Serm. 111. de peccata docens, Quibus, inquit, potestis suadere. 21. te, & in quos potestatem habetis, severitatem adhibere. Ex illo igitur ab soluto domino Dei rectissimè colligas Deum creaturis rationalibus omnibus posse non modo prestare beneficium, sed etiam pro peccatis inferre supplicium: sine ulla vero culpa quibusvis afflictionibus posse cruciare nullo pacto. Dominium enim dat potestatem Domino utendi rebus suis in quemvis ulum lege non vetitu. Lex autem ipius Dei non positiva voluntate sed aeterna legis veritate sancta, nullo pacto sine, ut creaturam sine ulla culpa faciat iniuriam; hoc enim non est Domini sed tyranni: non Creatoris sed perditoris, non aequitatis sed crudelitatis. Ex quo sit ut hoc tam impossibile sit quam Deum non esse Deum, Quamvis enim quatuorlibet misericordiarum inflictio non supererit potestatem Dei, nec excedat dominium ejus, posset enim certis in circumstantijs, qua accidere possunt, quibuslibet afflictionibus quamlibet creaturam rationalem premere; aequitas tamen incorrupta judicis exhibet potestatem Domini. Et quid aequitas, quid veritas, quid iustitia est, nisi Deus?*

*Serm. 17. de Non enim, ut optimè dixit August. tibi fringere*

*prob. A. post.*

<sup>A</sup> debes Deum quasi idolum vel quasi hominem qui volatricè cogitatione, quicquid spectatà nuda potestate posse fingitur, hoc etiam subinde velle posse cogitatur; vel quasi hominem quantumcumque iustum, sed sicut ipsam ipsibilem regulam aequitatis. Nunquam autem in aeternum aequum aut iustum, hoc est aequitas aut iustitia esse potest, ut innocens creatura rationalis sine ulla culpa damnetur, ideoque nec in aeternum voluntas Dei, hoc est, voluntas ipsius iustitiae hoc expetere aut facere potest: Nihil enim, ut bene Augustinus, *lib. de gen. diuinus esse iustitiam nisi aequitatem; aequitas autem iustitiae ab aequitate quidam videntur appellari. Sed* <sup>B</sup> *qua in hac virtute, iustitiae, aequitas nisi ut sua cuique tribuantur? Vbi autem, quomodo, quando deberi poterit miseria innocentium, qualis cuncte quantacunque dominatoris potestate singatur infligi? Cum lex aeterna sit, quod saepe cum Augustino monere cogimur, qua iustitiam est ut omnia sint ordinatis? Nec in aeternum ultra ris, ullus casus, ultra rerum labes essecerit, ut iustitiam non sit omnia esse ordinatis? Cum nulla quamvis delira cogitatio sibi persuadere queat ordinatissimum esse ut boni, hoc est, ut innocentes sine ulla culpa miseri siant? Cum Augustinus è contrario clamet, quid illa lex, qua summa ratio nominatur cui semper tu obtemperandum est, per quam mali miseria boni auctem beatam vitam merentur. Potesine cupiam intelligenti non immutabilis aeternam, videri? An potest aliquando iniustum esse ut mali miseri, boni autem beati sint? Quo si sempiternâ iustitiae lege boni beatam vitam merentur, quæcumque illa beatitudo sit, si eadem iustitiae lege iustum est, ut beati sint, impossibile est iustum esse ut sint miseri, multoque impossibilius ut ipsa lex iustitiae eos miseros faciat vel miseros esse patiantur.*

Hoc enim fallit ratiocinantes quod creaturam tantummodo creaturam, Deumque tantum Dominum cogitant. Nam illam quoque rationalem, Deumque iustum esse meminisse decet. Hoc ipso quippe quo rationalis creatura est, cum summa ratione qua est ipsa lex iustitiae, ordinem peculiarem qui ceteras omnes creaturas deficit, intimamque & quasi essentialē conjunctionē habet: ratione cuius sit, ut præter providentiam illam ceteris communem creaturis, qua conservantur, mutantur, intereunt, prout ordini universitatis expedit, longè sublimiori providentia administratione gubernetur, per præcepta atque consilia, non positiva tantum sed aeterna quo medullitis visceribus impressa creature, per compensationes præriorum atque penarum. Quod providentia genus non ordinatione positiva divina voluntatis assumptum est, sed ex aeterna legis fonte attenta naturali creaturæ proficitur. Natura enim ipius est paci veritate atque iustitia, ipsamq; aeternam legem mentis acie conspicere, ut quid iustum, quid iustum sit in ipsis divini secreti regulis legit. Hoc ipso igitur quo Deus talam creaturam condidit, eam per ejusdem ius

statu sua regulas quas intuetur, administrare debet, nec aliter, nisi seipsum violando potest.

Illæ namque in perpetuum clamant, verum ordinatum que gubernandæ creaturæ rationalis modum non esse alium, quam ut illa que impressas conspectusque justitiae regulas contemnit aut diligit, ex iisdem justitiae regulis misera aut beata fiat. Cum enim ipse sit justitia, in quo tandem justitiam exhibebit aut monstrabit, nisi rationalem gubernando creaturam, nec enim erga seipsum vel creaturam irrationaliæ justitia locum habet, quam propterea sine illa culpa quibuslibet malis afflere potest. Ut enim culpæ ita & in serice & beatitudinis incapax est. Vedit hæc Augustinus, & notavit quando scrutatus causas misericordie parvulorum si sine peccato suo tanta patenterunt: Numquidnam fecit illa animalia irrationalia recte dicimus in usu dæri naturis excellentibus etiæ virtutis, sicut aperiſſime in Euangelio videamus poros ad usum deideratum conciosſe esse damonibus, hoc & de homine recte possumus dicere? Anima est rationalis in illis membris que tantis afflictionibus patitur. Deus bonus est, Deus iustus est, Deus omnipotens est, hoc duitate omnino dementis est. Tamen ergo malorum causa iusta datur. Quasi per illam dicere; non potest sine Dei iustitia vel impotenta rationalis anima sine peccato tot afflictionibus quas videmus penas lucere.

Hic ergo æternæ & immutabilis legis ordo vera radix est, illius ineffabilis auctoritatis, quæ per aliud distributionem præmiorum atq; penarum in administratione creaturae rationalis apparet. Nam omnes aetius ejus tam induisse sequitur divina iustitia, ut nec unus quidem quantumcumque exiguis aut momentaneus, inveniri possit cui non confestim,

A præmij & supplicij universa creatura quam Deus à se conditam regit, misericordia panis cognita pulchritudine decoratur. Et in libro de quantitate animæ: Deus summus & versus lege inviolabilis, lib. de quaen corrupta, qua omne quod conuidit regit, subiectus animæ. 26 animæ corpus, animam sibi, & sic omnia sibi, neque in illo actu eandem deserit, sive pœna sive præmio. id enim iudicavit esse pulcherrimum, ut esset quicquid est, quomodo est; & ita naturæ gradibus ornatur, ut considerantem universitatem, nulla offendatur ex ultra parte deformitas: omnisque anima pana, & omne primum conferret semper aliquid proportioni iusta pulchritudinis dispositione rerum omnium. Et in libris de libero arbitrio: Nullo temporis intervallo ista dividuntur, ut quasi alio tempore non faciat anima quod debet, & alio patiatur quod non debet, ne vel punitio temporis universalis pulchritudo turpetur, ut sit in ea peccati dedecus sine decoro vindicta. Hanc ineffabilem & immobilem pulchritudinem administrationis universi ex æternæ legis ordine profluentem non attendunt neque considerant uti decet, qui in sola divina potestate languentes & haerentes, turpissimas illas labes in ejus providentiam cadere possile fominant, ut vel peccati dedecus sine decoro vindicta sit, vel impios beatos, vel innocentes miseris esse posse, vel (quod Augustinus inordinatissimum, absurdissimum, & à justitia Dei penitus alienum, & blasphemum vocat) ut beatos omnes nemine excepto ad æternas pœnas inferni solâ Dei voluntate deturbari posse delirent. Contra hujusmodi mentis aberrationes, solus ille luculentissimus Scripturæ locus, leviter supra strictus, satis esse potest, quem omnis Augustini doctrina velut æternæ legis oraculum non positivæ liberæque voluntatis decretum explicat & supponit: Cum ergo sis iustus, iuste Sep. 12.  
v. 15. omnia disponis.

Sed Deus absolutus omnium Dominus est inquietus, illimitatus proinde potestatis, ut creaturas affligat & condemnet, sicut vixum fuerit. Respondet tibi pro Deo sapiens: Ipsius quoque qui non debet puniri, condemnare exterum astimas à tua virtute, Græcè ἀλλοτριον τὸν δυνατόν, alienum à tua potestate. Et quasi Spiritu sancto inspiratus, argumentum Scholasticorum prævidisset, tyrannidis illius labem etiam ratione, à Deo submovens, virtus, Ioh. Vers. 16. fortitudo enim tua iustitia mitius est, quasi diceret, cum in alijs fortitudo sit lex iustitia. hoc est, initium iustitia, ut quicquid possiat etiam continuo iustum putent: in te vice versâ potestas maxima est initium ἀρχῆ principium iustitiae, nihil omnino erga ullam creaturam rationalem exequens, quod non iustitia tua ineffabiliter imperet ac modetur. Alij virtutem seu dominij sui potestatem in innocentes ostentare solent, tu in impios, incredulos tuæ potestatis tibiique continuaces, Virtutem Vers. 17. Ioh. enim ostendis tu, quoniam credere esse in virtute ducimus consummatus, & horum quæ te nesciunt audaciam traducis. Alij pre magnitudine potestatis impotentes animo fiunt, ut non dominantes potestati suæ iniqa judicent atque faciant: Tu autem dominator virtutum Iohannes roboris tui, Vers. 18. cum tran-

SS. 3

cam tranquillitate traxila aequitatem iudicas, & a cum magna reverentia disponis nos. Subest enim tibi tuum velut et posse. Iudicet quælo Lector utri potius credendum sit, an ei qui dicit Deum astimare, quod condemnatum solum sit exterum & alienum a sua potestate, an eis qui dicunt, esse potestari eum congruum, ut justi omnes ad æternam supplicia deturberentur? An ei qd prohetetur fortitudinem Dei esse initium iustitiae, an illis qui contra clamant fortitudinem ejus initium esse possit tam enormis iustitiae?

Quod si Scriptura sobrie considerata, si ratio perspicua, si lex aeterna, si S. Augustini doctrina constans, per quem Ecclesia de heresi Pelagiana, & commentitia pura natura machina triumphavit, aperte prohementur iustorum damnationem ad eternas penas injustam plane tyrannidem Deum; indignam esse crudelitatem, profecto non minus perspicue probant Deum quantumvis absolute potestatis, viteque & mortis dominus sit creatura rationalis, nullam omnino penam quantumvis exiguum sine iniustitia infeste posse innocentem. Non enim damnatio iusti repugnat Deo, qua damnatio est, sed quia est innocentis afflictio. Innocenti enim nihil omnino debetur mali. Quo sit, ut non minus exigua, quam magna pena repugnat innocentie ideoque iustitiae. Cum enim iustitia sit aequitas seu aequalitas, manifeste in aequalitatem & per hoc iniquitatem efficit, si aliquid infieratur.